陕教生〔2012〕10号

关于开展评选表彰陕西普通高等学校优秀辅导员

和十佳辅导员活动的通知

各普通高等学校：

为贯彻《教育部普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）和《中共陕西省委办公厅、陕西省人民政府办公厅关于进一步加强普通高等学校辅导员队伍建设的意见》（陕办发〔2010〕26号），充分调动广大辅导员工作的主动性、积极性和创造性，更好地发挥先进典型的示范作用，根据《省委教育工委、省教育厅2012年工作要点》安排，省教育厅决定开展2010—2011年度陕西普通高等学校优秀辅导员和十佳辅导员评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围
全省普通高等学校任职3年及以上（截止时间为2011年12月31日）的专职辅导员。

二、评选条件

（一）优秀辅导员评选条件。
1．政治坚定。坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，全面贯彻落实党的教育方针，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致；
2．爱岗敬业。热爱学生工作，具有高度的责任感和强烈的事业心，以科学精神和正确的方法引导学生健康成长，有效促进学生健康向上人格养成和综合素质提高，激发学生创新意识和个性发展意识，得到所带班级学生的广泛信赖；
3．业绩突出。刻苦钻研学生工作理论，善于开创性工作，在思想政治工作、学生管理工作等方面做出显著成绩。所带班级学风优良、生动活泼，在党团建设、校园文化建设、文明宿舍建设、毕业生就业、心理健康教育等方面表现突出，学生违纪率低，无重大违纪事件和重大事故发生；

4．作风优良。情系学生，以人为本，贴近实际、贴近生活、贴近学生，真心实意为学生排忧解难，成为学生的良师益友。连续三年工作考核称职以上，所带学生民主测评满意率达到90%以上。
（二）十佳辅导员评选条件。
1．具备优秀辅导员的各项评选条件；
2．连续两年工作考核为优秀，所带学生民主测评满意率达到95%以上；
3．任辅导员期间，本人获得过两次以上校级或校级以上表彰；
4．在2010至2011两年内发表过大学生思想政治教育、学生管理等方面科研论文，或参与过该方面的科研项目研究。
三、评选程序

（一）推荐：各高校要按照“民主、公开、公正”的原则，通过辅导员自荐、院系推荐、学生测评、学校研究决定等形式，推荐出本校上报的优秀辅导员和十佳辅导员人选。

（二）评审：省教育厅成立评审工作小组，对高校推荐上报的优秀辅导员和十佳辅导员候选人进行评审。省教育厅研究决定 “陕西普通高等学校优秀辅导员”和 “陕西普通高等学校十佳辅导员”人选。

（三）表彰：省教育厅召开大会表彰优秀辅导员和十佳辅导员，将获奖辅导员先进事迹汇编成册，通过报刊、电视和网络等媒介进行大力宣传。
四、名额分配
优秀辅导员名额分配：在校生2万人及以上的高校2名，2万人以下的1名（见附件1）。十佳辅导员在优秀辅导员人选中推选，每校最多可推荐1人，由评审小组进行联评。
五、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。开展陕西高校优秀辅导员和十佳辅导员评选活动，是深入学习实践科学发展观，贯彻落实中央16号文件和全省教育工作会议精神的重要举措，是加强辅导员队伍建设，努力打造政治强、业务精、纪律严、作风正的学生工作队伍的有效手段。各高校要高度重视，组成由分管领导牵头，学生工作部门具体负责，相关部门配合的校内评选工作领导小组，切实做好校内评选和推荐工作。

（二）严格评选程序，积极开展推荐。各高校在评选中要全面衡量，严格把关，实事求是，客观公正，阳光操作，坚持定量与定性、平时记载与年度考评、平时表现与关键时期表现相结合原则，真正将辅导员队伍中勤于学习、善于创新、勇于实践、甘于奉献，深受学生喜爱、家长满意、同事认可、领导信任的优秀同志评选出来。各高校要对推荐人选在校内进行为期7天的公示。
（三）宣传典型经验，推动面上工作。各高校要以此次评选活动为契机，认真总结先进经验，大力宣传先进事迹，在学生工作干部队伍中掀起以先进人物为榜样，学习先进、争当先进、勇创佳绩的活动，使评选过程成为弘扬正气、树立典型、推动工作的过程。

（四）各高校要按照要求认真填写《陕西普通高等学校优秀辅导员推荐表》（见附件2）和《陕西普通高等学校十佳辅导员推荐表》（见附件3），并报送个人事迹材料（不超过3000字），推荐表和个人事迹材料（一式15份并附电子文档）于2012年6月30日前报送省教育厅高校学生工作处。
（五）凡申报“陕西普通高等学校十佳辅导员”者，学校应为其拍摄制作并提交5—8分钟的视频材料，视频内容包括辅导员个人情况、主要事迹、开展工作情况等，以增加材料的生动性和说服力。申报优秀辅导员者，也鼓励提交影音资料。

联 系 人：杜  斌
电    话：029—88668867
电子邮箱：dududu55@163.com

地    址：西安市长安南路563号
邮    编：710061
附件：1．陕西普通高等学校优秀辅导员名额分配表

2．陕西普通高等学校优秀辅导员推荐人选登记表
3．陕西普通高等学校十佳辅导员推荐人选登记表
                           二○一二年五月八日
    （全文公开）
附件1：
陕西普通高等学校优秀辅导员名额分配表
	序号
	学校名称
	名额
分配
	序号
	学校名称
	名额
分配

	1
	西安交通大学
	2
	28
	咸阳师范学院
	1

	2
	西北工业大学
	2
	29
	渭南师范学院
	1

	3
	西北农林科技大学
	2
	30
	榆林学院
	1

	4
	西安电子科技大学
	2
	31
	安康学院
	1

	5
	陕西师范大学
	2
	32
	商洛学院
	1

	6
	长安大学
	2
	33
	西安航空学院
	1

	7
	西北大学
	2
	34
	陕西学前师范学院
	1

	8
	西安理工大学
	2
	35
	西安培华学院
	2

	9
	西安建筑科技大学
	1
	36
	西安翻译学院
	1

	10
	陕西科技大学
	2
	37
	西安外事学院
	2

	11
	西安科技大学
	2
	38
	西安欧亚学院
	1

	12
	西安石油大学
	2
	39
	西京学院
	2

	13
	延安大学
	1
	40
	西安思源学院
	1

	14
	西安工业大学
	2
	41
	陕西国际商贸学院
	1

	15
	西安工程大学
	2
	42
	陕西服装工程学院
	1

	16
	西安外国语大学
	2
	43
	西安电力高等专科学校
	1

	17
	西北政法大学
	1
	44
	杨凌职业技术学院
	1

	18
	西安邮电大学
	1
	45
	陕西工业职业技术学院
	1

	19
	西安财经学院
	2
	46
	陕西职业技术学院
	1

	20
	西安音乐学院
	1
	47
	西安航空职业技术学院
	1

	21
	西安美术学院
	1
	48
	陕西财经职业技术学院
	1

	22
	西安体育学院
	1
	49
	陕西国防工业职业技术学院
	1

	23
	陕西中医学院
	1
	50
	陕西交通职业技术学院
	1

	24
	陕西理工学院
	2
	51
	陕西能源职业技术学院
	1

	25
	西安医学院
	1
	52
	陕西铁路工程职业技术学院
	1

	26
	西安文理学院
	1
	53
	陕西航空职业技术学院
	1

	27
	宝鸡文理学院
	1
	54
	西安铁路职业技术学院
	1

	序号
	学校名称
	名额分配
	序号
	学校名称
	名额分配

	55
	陕西警官职业学院
	1
	73
	陕西电子信息职业技术学院
	1

	56
	陕西邮电职业技术学院
	1
	74
	西安汽车科技职业学院
	1

	57
	陕西经济管理职业技术学院
	1
	75
	西安海棠职业学院
	1

	58
	陕西青年职业学院
	1
	76
	陕西旅游烹饪职业学院
	1

	59
	陕西工商职业学院
	1
	77
	陕西电子科技职业学院
	1

	60
	西安职业技术学院
	1
	78
	西安医学高等专科学校
	1

	61
	宝鸡职业技术学院
	1
	79
	西安交通大学城市学院
	1

	62
	咸阳职业技术学院
	1
	80
	西安电子科技大学长安学院
	1

	63
	铜川职业技术学院
	1
	81
	西北大学现代学院
	1

	64
	渭南职业技术学院
	1
	82
	西安建筑科技大学华清学院
	1

	65
	延安职业技术学院
	1
	83
	陕西科技大学镐京学院
	1

	66
	汉中职业技术学院
	1
	84
	延安大学西安创新学院
	1

	67
	安康职业技术学院
	1
	85
	西安工业大学北方信息工程学院
	1

	68
	商洛职业技术学院
	1
	86
	西安财经学院行知学院
	1

	69
	榆林职业技术学院
	1
	87
	西北工业大学明德学院
	1

	70
	西安高新科技职业学院
	1
	88
	西安科技大学高新学院
	1

	71
	西安三资职业学院
	1
	89
	长安大学兴华学院
	1

	72
	西安科技商贸职业学院
	1
	90
	西安理工大学高科学院
	1

附件2：

陕西普通高等学校优秀辅导员推荐人选登记表
                            填表日期：    年    月   日

	姓  名

	性  别

	照片粘贴处

（2寸）

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	现任职务

	学  校

	院  系

	职  称

	担任辅导员
时间

	负责年级（班级）和学生数

	联系电话

	邮编

	通讯地址

	个
人
主
要
事
迹
（500字，详细材料请另附）

	个 人
获奖情况

	所带班级及学生获奖情况

	院 系
推荐意见
	                    （盖章）

                     年   月   日

	学 校
推荐意见
	                   学校分管领导签名（盖章）

                    年   月   日

	省教育厅
评审意见
	                  （盖章）

                   年   月   日

注：1．本表一式15份；

    2．请根据实际情况如实填写；

        3．所需签名必须由本人亲自填写，不签名、不盖章者本表视为无效。
附件3：

陕西普通高等学校十佳辅导员推荐人选登记表
                            填表日期：    年    月   日

	姓  名

	性  别

	照片粘贴处

（2寸）

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	现任职务

	学  校

	院  系

	职  称

	担任辅导员
时间

	负责年级（班级）和学生数

	联系电话

	邮编

	通讯地址

	个
人
主
要
事
迹
（500字，详细材料请另附）

	个 人
获奖情况

	所带班级及学生获奖情况

	院 系
推荐意见
	                    （盖章）

                     年   月   日

	学 校
推荐意见
	                   学校分管领导签名（盖章）

                    年   月   日

	省教育厅
评审意见
	                  （盖章）

                   年   月   日

注：1．本表一式15份；

    2．请根据实际情况如实填写；

        3．所需签名必须由本人亲自填写，不签名、不盖章者本表视为无效。
主题词：高等学校  评选  优秀  辅导员  通知
  抄送：教育部学生司。

  陕西省教育厅办公室                2012年5月9日印发

  打印人：刘利平                校对人：杜 斌                 共印110份
PAGE
2